avertatur et aversus non exaudiat et non exaudiendo ipsi a diabolo captiventur et captivati tamdiu deludantur, donec nudi de corpore exeant nihil secum praeter peccata portantes.« Cui Aegeas: »Ista vana Iesus vester praedicans crucis patibulo est affixus.« Cui Andreas: »Pro restauratione nostra, non pro culpa sua crucis patibulum sponte suscepit.«

Ad quem Aegeas dixit: »Cum a suo discipulo fuerit traditus et a Iudaeis tentus et a militibus crucifixus – quomodo tu dicis eum sponte crucis subiisse supplicium?«

Tunc Andreas quinque rationibus coepit ostendere Christum voluntarie passum fuisse: »Scilicet ex eo, quod passionem suam praevидit et discipulis futuram praedixit: »Ecce, inquit, ascendimus Hierosolyma etc.« Et ex eo, quod Petro eum ab hoc avertere cupienti dure indignatus fuit dicens: »Vade post me Satana etc.« Et ex eo, quod utriusque scilicet patiendi et resurgendi se potestatem habere manifestavit dicens: »Potestatem habeo ponendi animam meam et iterum sumendi eam.« Et ex eo, quod proditorem praecognovit, cum panem intinctum ei dedit, nec tamen vitavit. Et ex eo, quod locum, in quo proditorem venturum sciebat, elegit.« Et his omnibus se interfuisse asseruit. Addit

den soll, damit er sich von ihnen abkehrt und sie nicht mehr erhört und sie dadurch vom Teufel gefangen und dann als Gefangene so lange verspottet werden, bis sie ihren Körper nackt verlassen und nichts außer ihren Sünden mitnehmen.« Aegeas sagte darauf: »Weil euer Jesus diesen Unsinn verkündete, wurde er ans Kreuz geschlagen.« Andreas: »Für unsere Erlösung, nicht weil er eine Schuld auf sich geladen hatte, nahm er seine Kreuzigung freiwillig auf sich.«

Ihm erwiderte Aegeas: »Wo er doch von seinem eigenen Jünger verraten, von den Juden gefangen gehalten und von den römischen Soldaten gekreuzigt wurde – wie kannst du da behaupten, er habe die Strafe des Kreuzes freiwillig auf sich genommen?«

Die fünf Beweise für das freiwillige Leiden Christi

Darauf begann Andreas mit fünf Argumenten zu beweisen, dass Christus freiwillig gelitten habe: »Das ist erstens daraus zu ersehen, dass er seinen Leidensweg voraussah und seinen Jüngern voraussagte, indem er sprach: ›Seht her, wir steigen nach Jerusalem hinauf ...‹ (Mt 20,18). Zweitens hat er Petrus, der ihn davon abbringen wollte, ärgerlich angefahren: ›Geh mir aus den Augen, Satan ...‹ (Mt 16,23). Drittens machte er deutlich, dass er natürlich die Möglichkeit hatte, beides zu tun, das Leid zu ertragen und wieder aufzuerstehen: ›Ich habe die Möglichkeit, mein Leben hinzugeben und es wieder zurückzubekommen‹ (Joh 10,18). Viertens kannte er seinen Verräter bereits, als er ihm das in Wein getauchte Brot gab, und ging ihm nicht aus dem Weg. Fünftens wählte er selbst den Ort aus, wo der Verräter – wie er wusste – hinkommen würde.« Andreas fügte noch hinzu, er sei bei allen diesen Ereignissen selbst da-

Andreas, quod mysterium crucis magnum esset. Cui Aegeas: »Mysterium dici non potest, sed supplicium. Verumtamen ubi mihi non obtemperaveris, ipsum mysterium te faciam experiri.«

Cui Andreas: »Si crucis patibulum expavescerem, crucis gloriam non praedicarem. Audiri a te volo mysterium crucis, si forte credas et ipsum agnitum colas, ut salveris.« Tunc coepit ei mysterium redemptionis pandere et, quam congruum et necessarium fuerit, quinque rationibus persuadere. »Prima ratio est, quod, quia primus homo per lignum mortem suscitavit, congruum fuit, ut secundus eam per lignum pelleret patiendo. Secunda, quod, quia de immaculata terra factus fuerat praevaricator, congruum fuit, ut de immaculata nasceretur virgine reconciliator. Tertia, quod, quia Adam ad cibum vetitum incontinenter manus extenderat, congruum fuit, ut secundus Adam in cruce immaculatas manus extenderet. Quarta, quod, quia Adam cibum suavem vetitum gustaverat, congruum fuit ad hoc, quod contrarium pelleretur contrario, ut Christus esca fellea cibaretur. Quinta, quia ad hoc, quod Christus nobis suam immortalitatem conferret, congruum fuit, ut nostram sibi

beigewesen. Dann sagte er noch, das Mysterium des Kreuzes sei groß. Darauf erwiderte Aegeas: »Das kann man doch nicht als Mysterium bezeichnen, sondern nur als Strafe für ein Verbrechen. Wenn du mir aber nicht gehorchst, werde ich dafür sorgen, dass du das Mysterium selbst erfährst.«

Das Mysterium des Kreuzes

Andreas antwortete ihm: »Wenn ich die Qualen des Kreuzes fürchtete, würde ich den Ruhm des Kreuzes nicht verkünden. Ich will, dass du vom Mysterium des Kreuzes hörst, damit du gerettet wirst, wenn du daran glaubst, es aner kennst und verehrst.« Dann begann er, ihm das Mysterium der Erlösung zu schildern und ihn mit fünf Argumenten zu überzeugen, mit welcher Folgerichtigkeit und Unausweichlichkeit es geschehen ist: »Erstens: Weil der erste Mensch die Wirksamkeit des Todes durch das Holz auslöste, war es nur folgerichtig, dass der zweite Mensch leidend durch das Holz den Tod vertrieb. Zweitens: Weil der Treulose und Pflichtvergessene aus unbefleckter Erde geschaffen wurde, war es nur folgerichtig, dass der Versöhnende von einer unbefleckten Jungfrau geboren wurde. Drittens: Weil Adam seine Hände eigennützig nach der verbotenen Frucht ausgestreckt hatte, war es nur folgerichtig, dass der zweite Adam seine unbefleckten Hände am Kreuz ausbreitete. Viertens: Weil Adam von der süßen, aber verbotenen Frucht gekostet hatte, war es nur folgerichtig, dass Christus, damit das Gegenteil durch das Gegenteil aufgehoben würde, ungenießbare Speise zu sich nahm. Fünftens: Damit Christus uns seine Unsterblichkeit bringen konnte, war es nur folgerichtig, dass er unsere Sterblichkeit auf sich